
 

 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Avviso interno per la selezione di massimo n. 12 famiglie degli alunni e del 
personale dell’IC Diaz disponibili ad ospitare studenti e docenti stranieri nell’ambito 
delle attività collaterali della Scuola relative al Progetto Internazionalizzazione. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

 
1   

 

VISTO il programma annuale 2025, approvato dal CdI con delibera 
16 del 10-02-2025 

 

VISTO il PTOF 2022-25 e 2025-28; 

 

VISTO il regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio 
d’Istituto n.65 del 29/11/2023 dell’I.C. “A. Diaz” con sede 
legale in Meda (MB) che disciplina le modalità per 
l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture e per il 
conferimento di incarichi a esperti esterni; 

 

VISTE le delibere del Collegio docenti n. 57 del 27-06-2024 e n. 
40-41-42 del 25-03-2025 di approvazione del progetto e della 
sua realizzazione; 

 

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto n. 19 del 10-02-2025 e n. 29 
del 27-03-2025 di approvazione del progetto e della sua 





DISPONE 
 
 

la selezione di massimo n. 12 famiglie dell’Istituto Comprensivo A. Diaz ai fini 
dell’ammissione all’azione di mobilità in entrata di cui all’oggetto, tramite selezione.  
 
1. OGGETTO 
​
Sono aperte le candidature per l’individuazione delle famiglie degli alunni dell’Istituto 
Comprensivo A. Diaz e/o del personale della scuola disponibili ad accogliere nel 
corrente anno scolastico studenti e/o docenti stranieri, con formula vitto e alloggio 
gratuito, come di seguito meglio dettagliato: 
 
 

Periodo Paese e città di 
provenienza 

Link alla scuola 
partner 

N. studenti N. docenti 

20-24 Ottobre 
2025 

POLONIA - 
Kłodawa 
 
 

https://www.1
klodawa.pl/  

10 (6 maschi e 
4 femmine) 

2 

 
*Le date delle mobilità possono essere suscettibili di variazioni dovute alle 
prenotazioni aeree e/o esigenze organizzative. 
 
 
 
 
 

2   
 

realizzazione; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 07-07-2025 in 
merito alle eventuali co-partecipazioni delle Famiglie; 

  

 PRESO ATTO che le aree di miglioramento individuate dal suddetto Piano di 
Sviluppo Europeo si focalizzano sul:  

•  miglioramento delle competenze di comunicazione, in 
primis in lingua inglese, in linea con l’obiettivo di 
internazionalizzare il curricolo;  

•  potenziamento delle capabilities, in senso stretto delle soft 
skills e delle green & digital skills; 

• focus sull’orientamento al team-working e sui concetti 
relativi all’inclusione ed alla cittadinanza europea;   

 

  

https://www.1klodawa.pl/
https://www.1klodawa.pl/


2. DESTINATARI 
 
Possono partecipare alla selezione tutte le famiglie i cui figli siano regolarmente iscritti 
nel corrente anno scolastico 2025-2026 all’Istituto Comprensivo A. Diaz, oppure 
facciano parte del personale scolastico per il corrente anno scolastico. 
 
3. PROFILO DELLE FAMIGLIE AMMESSE A PRESENTARE LA CANDIDATURA 
​
Le famiglie interessate alla mobilità in oggetto invieranno la propria candidatura 
secondo le modalità indicate al punto 4. ​
In quanto rappresentanti dell’Istituto Comprensivo A. Diaz, le famiglie devono avere 
sincera motivazione, curiosità verso contesti sociali e culturali differenti da quello a cui 
sono abituati, capacità e spirito di adattamento. Inoltre, come riportato dal PTOF, le 
mobilità saranno occasione di inclusione. Le famiglie devono inoltre essere in grado di 
provvedere al sostentamento e alla cura degli ospiti nel periodo di permanenza 
indicato. 

4. OBIETTIVI/FINALITÀ PRINCIPALI DEL PROGETTO 

●​ Innalzare i livelli delle competenze linguistiche in lingua inglese e/o in altra 
lingua comunitaria; 

●​ favorire percorsi di inclusione all’interno dell’istituto;  
●​ incentivare l’internazionalizzazione ed una cittadinanza Europea attiva; 
●​ promuovere l'acquisizione e il potenziamento di competenze chiave di 

cittadinanza; 
●​ promuovere la cittadinanza europea attiva attraverso la cooperazione e 

l’apprendimento anche non formale; 
●​ ampliare le competenze linguistiche, culturali e interculturali;  
●​ sostenere lo sviluppo personale attraverso il valore aggiunto del contatto vivo e 

diretto con altre realtà territoriali e scolastiche;  
●​ partecipare alla definizione di buone pratiche nell’istruzione;  
●​ utilizzare gli strumenti europei per il riconoscimento e la validazione delle 

competenze. 

5. FORMULAZIONE DEGLI ELENCHI DELLE FAMIGLIE (O PERSONALE) ACCOGLIENTI  
​
La selezione avverrà in base ai seguenti criteri. 
 
Le famiglie ospitanti verranno selezionate da una Commissione di Valutazione, 
nominata dal Dirigente Scolastico, dopo lo scadere della presente procedura e saranno 
graduate sulla base dei criteri esplicitati nel presente bando, come descritto in tabella. ​
​
Di tale operazione sarà stilato un verbale e una graduatoria da pubblicarsi all’albo 
online dell’Istituzione scolastica. 
Trascorsi i tempi necessari per eventuali reclami, da indirizzare a 
bandi.erasmus@icdiaz.it entro 5 giorni dalla pubblicazione, la graduatoria diverrà 
definitiva.  

 
3   

 

mailto:bandi.erasmus@icdiaz.it


 
Individuate le famiglie ospitanti, queste ultime dovranno presentarsi in segreteria per 
ritirare e sottoscrivere l’Hosting Agreement.​
 
È causa di esclusione l’assenza di requisiti, l’invio oltre i termini, la mancata 
completezza della documentazione richiesta. 
 

L’Istituto si riserva di riaprire i termini del presente bando, qualora il numero delle 
famiglie e delle riserve, collocati utilmente in graduatoria, non fosse sufficiente a 
coprire tutte le mobilità previste. 
 
Vengono inoltre stabilite le seguenti priorità: 

 
●​ precedenza alle famiglie degli studenti della scuola secondaria di I grado, a 

partire dalle classi terze, quindi seconde ed infine prime, proseguendo con le 
classi quinte della scuola primaria, quindi quarte, terze, seconde e prime, per 
giungere infine alla scuola dell’Infanzia; 

●​ priorità a studenti con una media nelle lingue L2 NON inferiore a 6/10 o 
famiglie con un livello di inglese che permetta la comunicazione efficace con gli 
ospiti. 

 
Si presterà inoltre attenzione al genere degli studenti, cercando ove possibile di 
associare studenti ospitanti e studenti stranieri dello stesso genere. 
 
La Commissione si riserva di escludere dalla selezione le famiglie i cui figli sono stati 
oggetto di sanzioni/provvedimenti disciplinari, di gravi richiami per un calo nel 
rendimento scolastico o di comportamenti relazionali non corretti durante il secondo 
quadrimestre dell’a.s. 2024-2025 e il periodo del primo quadrimestre dell’a.s. 
2025-2026. 
 
Al termine della valutazione delle domande presentate, la Commissione stilerà 
un’apposita graduatoria. I posti saranno assegnati secondo l’ordine della graduatoria; 
eventuali rinunce comporteranno lo scorrimento della graduatoria. 
​
Saranno ammessi alla candidatura famiglie i cui figli non hanno presentato, negli anni 
scolastici 2024-2025 (secondo quadrimestre) e 2025-2026 alcuna nota/sanzione 
disciplinare. 
 
In caso di parità di punteggio:  
la precedenza in graduatoria sarà valutata nel seguente ordine: 

-​ essere un alunno regolarmente iscritto all'Istituto per il corrente anno 

scolastico 

-​ classe frequentata durante l’a.s. 2025-2026 

 

In caso di ulteriore parità, si procederà per sorteggio; in caso di rinunce, si procederà 

con lo scorrimento della graduatoria. 

 
4   

 



 

Ciascuna famiglia potrà esprimere più disponibilità durante l’anno scolastico e potrà 
accogliere diversi gruppi di studenti nei diversi periodi di accoglienza. Tuttavia, la 
Scuola cercherà di distribuire gli alunni stranieri, ove possibile, in famiglie diverse al 
fine di consentire al maggior numero di studenti italiani di vivere l’esperienza di 
accoglienza. 
 
 

 
5   

 

Criteri di selezione Riferito all’a.s. 2025-2026 Punteggio 

1.​ Modalità di appartenenza all’IC Diaz ​ classe 3^ secondaria I grado  

​ Personale Scolastico 

​ classe 2^ secondaria I grado 

​ classe 1^ secondaria I grado 

​ classe 5^ primaria 

​ classe 4^ primaria 

​ classe 3^ primaria 

​ classe 2^ primaria 

​ classe 1^ primaria 

​ Infanzia 

​ 10 punti 

​ 8 punti 

​ 8 punti 

​ 6 punti 

​ 3 punti 

​ 3 punti 

​ 3 punti 

​ 3 punti 

​ 3 punti 

​ 2 punti 

2.​ Distanza in chilometri (km) dell’abitazione 
dall’IC Diaz 

 

​ 0-2 km 

​ 2-4 km 

​ 4-6 km 

​ 6 km o più 

​ 5 punti 

​ 4 punti 

​ 3 punti 

​ 2 punti 

3.​ a1) PER LE FAMIGLIE DEGLI STUDENTI DELLE 
CLASSI SECONDE E TERZE DELLA SCUOLA 
SECONDARIA ANNA FRANK - Voto di lingua 
straniera L2 non inferiore a 6/10 (riferito al II 
quadrimestre dell’a.s. 2024-2025)* 

​ voto 10  

​ voto  9 

​ voto  8 

​ voto  7 

​ voto  6 

​   5 punti 

​   4 punti 

​   3 punti 

​   2 punti 

​   1 punto 

3. a2) PER LE FAMIGLIE DEGLI STUDENTI DELLA 
CLASSE PRIMA SCUOLA SECONDARIA ANNA 
FRANK - Voto di lingua straniera L2 non 
inferiore a SUFFICIENTE (riferito al II 
quadrimestre dell’a.s. 2024-2025)* 

 

​ voto OTTIMO 

​ voto DISTINTO 

​ voto BUONO 

​ voto  DISCRETO 

​ voto  SUFFICIENTE 
 

​   5 punti 

​   4 punti 

​   3 punti 

​   2 punti 

​   1 punto 

 3.  b) PER I GENITORI DELLE SCUOLE PRIMARIA E    
INFANZIA - PER IL  PERSONALE SCOLASTICO    
Conoscenza dell’inglese ​
della famiglia* 

​ FLUENTE 

​ INTERMEDIA 

​ SCOLASTICA 

​ ESSENZIALE 

​ SCARSA O NULLA 

​   5 punti 

​   4 punti 

​   3 punti 

​   2 punti 

​   1 punto 

4.​ Alloggio con ​ stanza e bagno dedicati 

​ stanza o bagno dedicati 

​ 3 punti 

​ 2 punti 



 
 

 
*Compilare il punto 3.a1) se famiglia di studente delle classi seconde o terze della 
scuola secondaria; compilare il punto  3.a2) se famiglia di studente della classe prima 
della scuola secondaria; compilare il punto 3b se famiglia di studente della scuola 
primaria, della scuola dell’infanzia o personale scolastico.  
 
** Il punto 5 non conferisce punteggio. È tuttavia un’informazione necessaria ai fini di 
una corretta associazione ospite-famiglia ospitante. 
 
 
6. RESPONSABILITÀ DELLE FAMIGLIE OSPITANTI ​
 
Durante il soggiorno in famiglia, al di fuori delle attività organizzate dalla scuola, 
l'ospite straniero sarà sotto la responsabilità della famiglia ospitante che può 
contattare, in caso di necessità, le docenti accompagnatrici.  
La scuola ha una referente dell’Internazionalizzazione, la prof.ssa Silvia Mazzola, alla 
quale potersi rivolgere per informazioni, consulenza o semplicemente per trattare 
qualsiasi aspetto del soggiorno dell'ospite in famiglia, precedentemente al suo arrivo. 
La scuola ha inoltre una referente dell’Accoglienza, la prof.ssa Simona Vaninetti. In caso 
di necessità riguardanti l’organizzazione e la realizzazione delle attività previste durante 
i giorni di mobilità in entrata, sarà possibile inviare una e-mail all’indirizzo 
internazionalizzazione.erasmus@icdiaz.it all’attenzione della prof.ssa Vaninetti.  
La famiglia ospitante, in quanto tale, non fornisce semplicemente vitto e alloggio. Avrà 
anche due ulteriori funzioni fondamentali per il benessere dell'ospite e la buona 
riuscita del suo soggiorno: 
 
Il soggiorno in una famiglia ospitante rappresenta una parte molto importante del 
processo di apprendimento dell'alunno. Attraverso l'interazione quotidiana con i 
 

6   
 

​ stanza e bagno condivisi ​ 1 punto 

5.​ Possibilità di ospitare 
     (scegliere una sola opzione)** 

​ uno studente 

​ una studentessa 

​ un membro dello staff 
(docente) 

 

​ due studenti  

​ due studentesse 

​ uno studente e un membro 
dello staff 

​ una studentessa e un membro 
dello staff 

​ due membri dello staff 

 

Totale         ………../23 

mailto:internazionalizzazione.erasmus@icdiaz.it


membri della famiglia ospitante, l’ospite acquisisce preziose informazioni sulle 
differenze culturali nonché competenze in una lingua straniera. È pertanto importante 
che l'alunno non sia trattato come inquilino, ma venga integrato per quanto possibile 
nella vita familiare. 
L'alunno straniero è un giovane con poca o nessuna esperienza pregressa della cultura 
e delle mentalità del paese ospitante e, di conseguenza, avrà bisogno di aiuto in 
relazione a molti aspetti della vita quotidiana. Ciò implica fornire linee guida chiare per 
il suo comportamento, cos'è o meno accettabile, come farebbe un genitore o tutore. 
 
Pertanto, ospitando uno o più membri della delegazione straniera, la famiglia ospitante 
accetta di: 

●​ accogliere l’ospite/gli ospiti nella propria casa per la durata corrispondente alla 
durata della mobilità; 

●​ fornirgli/le vitto e alloggio adeguato e gratuito (con pranzo al sacco per 
escursioni); 

●​ integrarlo/la/li il più possibile nella vita familiare; 
●​ informarlo/la/li sulle norme domestiche; 
●​ informarlo/la/li sulle abitudini e aiutarlo/la/li a integrarsi nella cultura e nella 

mentalità del nostro paese; 
●​ garantire che l'ospite/gli ospiti frequentino la scuola regolarmente secondo il 

calendario delle attività che sarà predisposto dall’Istituto; 
●​ garantire che l'alunno non sia lasciato a casa senza un adulto di riferimento, né 

di giorno, né di notte; 
●​ contattare il docente straniero referente in caso di necessità, come 

precedentemente illustrato; 
●​ trattare tutti i dati personali relativi all'ospite come riservati. 

 
 
7. DURATA DELL’ATTIVITA’ DI MOBILITÀ 
​
L’attività di mobilità in entrata si svolgerà dal 20 al 24 ottobre 2025, salvo imprevisti 
che non dipendono dall’Istituto. 
 
 
8. DOVERI DELLE FAMIGLIE SELEZIONATE  

Le famiglie che saranno risultate beneficiarie della mobilità in oggetto dovranno 
compilare l’Hosting Agreement (H.A.), il documento ufficiale della mobilità in cui 
saranno elencate e descritte le attività che la delegazione straniera svolgerà. Le 
modalità per la compilazione del H.A. saranno rese note a seguito della selezione.  

Prima dell’inizio del progetto, le famiglie inoltre dovranno: 

●​ comunicare tempestivamente alla Commissione per l’Internazionalizzazione 
eventuali esigenze/impedimenti;  

●​ compilare e sottoscrivere l’Hosting Agreement (H.A.) attestante il conferimento 
dell’incarico di famiglia ospitante secondo le modalità che verranno indicate; 

 
7   

 



●​ rispettare gli impegni presi con l’Istituto Comprensivo A. Diaz (Istituzione 
mittente) tramite l’Hosting Agreement (H.A.) di cui sopra. 

 
 
9. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE​
 
Le famiglie degli alunni e il personale scolastico interessati presenteranno la propria 
candidatura, utilizzando l’email istituzionale (@icdiaz.it), inviando all’indirizzo 
bandi.erasmus@icdiaz.it​
 

●​ il modulo A, compilato in ogni sua parte (domanda di partecipazione); 

●​ il modulo B (criteri di selezione);  

●​ Scansione fronte/retro della carta di identità (o documento equivalente) e del 
codice fiscale dei richiedenti. ​
 

La candidatura dovrà essere trasmessa entro e non oltre le ore 18:00 del giorno 3 
ottobre 2025.  
Tutti i documenti obbligatori devono essere inviati. Il mancato invio comporterà 
l’esclusione del candidato dalla selezione. La dichiarazione falsa o mendace di uno o più 
documenti obbligatori comporterà l’esclusione del candidato dalla selezione. 

 

10. RINUNCIA ALLA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO​
 ​
In caso di rinuncia dovuta a legittimo impedimento o causa di forza maggiore, la 
famiglia rinunciataria dovrà comunicarlo tempestivamente, con una valida motivazione 
attraverso un modulo apposito gestito dalla segreteria amministrativa. 
 
11. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO​
 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è il Dirigente 
Scolastico, dott.ssa Valeria Cereda. 
 
12. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
​
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso 
Pubblico, saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy del 
Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).  
 
 

                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                   Valeria Cereda 

 
8   

 


		2025-09-26T11:55:22+0200
	Valeria Cereda




